Venerabiles Patres,

Loquor nomine 90 Patrum ex Africa, America Septemtrionali et Meridionali, Asia et Oceania, atque Europa.

De re oecumenica in schemate *de activitate missionali Ecclesiae* verbum facere intendo. Schema in nonnullis locis tantum, rem oecumenicam tangit, nempe, modo valde generali et brevi in n. 12, fusius in n. 15, denuo in n. 16 ubi agitur de institutione sacerdotum, et tandem, per modum generalis exhortationis, in conclusione, n. 59. Haec certe sunt indicationes pretiosae. Attamen, nec plene aequantur dictis in decreto *de Oecumenismo*, nec rationem reddunt tam profundi nexus inter activitatem missionalem et activitatem oecumenicam. In n. 15 dicitur: « *Spiritus oecumenicus nutriatur inter neophytos, qui probe aestiment fratres separatos esse Christi discipulos, baptimate regeneratos, perplurium bonorum Populi Dei consortes. Quantum sinunt condiciones religiosae, actio oecumenica ita promoveatur ut, seclusa omni tam indifferentismi quam insanae aemulationis specie, communi professione fidei in Deum et in Iesum Christum coram Gentibus atque cooperatione in re tam so-* »

ciali et technica quam culturali et religiosa, catholici fraterne collaborent cum fratribus seiunctis ad normas decreti *de Oecumenismo* » ...¹. Haec sane verba fere omnia continent. Res tamen posset pressius explanari. Et ideo, ut commissioni auxilium afferam ad hoc perficiendum, sequentia fraterno animo propono.

Prosequi possumus necessariam cooperationem discipulorum Christi in campo missionali, sub diversis rationibus et quasi gradibus: *Primus modus vel gradus* consistit in accurata notitia alii de alio cuius gratia cessamus invicem mala, forsan ficta, imputare, et mutua haec aestimatio dignatur, de qua decretum *de Oecumenismo* loquitur ...². Necesse ergo est ut missionales ephemerides, tractatus necnon congressus, accuratam notitiam tradant de aliis christifidelibus, Ecclesiis vel ecclesialibus communitatibus, ac tandem de missionali activitate eorumdem. Non minus tamen necesse est ut in diversis particularibus locis ingrediamur directam et personalem conversationem, qua sola possumus motiva obiurationis vel suspicionis, si quae adsint, removere. Experientia enim nos docet saepe quid habere adversus alios, quod ad lucem numquam adduximus, et quod nos impedit ne amicaliter cum aliis agamus...

Secundus modus vel gradus est communis usus aliquorum externorum mediorum, sicut sunt Radio, Televisio, ephemerides quotidianae, aulae, forsan nosocomia vel valetudinaria, et scholae.

Tertius modus vel gradus respicit actionem christiano-socialem. Cogitate ...³ de motionibus agendis, e. g., contra Racismum, pro Pace, pro honestate in publicis moribus, etc. ...⁴. Fortiores essemus si insimul una voce clamaremus! Sic etiam experiendo disceremus vias unitatis, praesertim si fortuitae coniunctiones ad peculiares actiones peragendas, praeparantur in diuturno fraterno commercio.

Quartus modus vel gradus respicere intendit ipsam evangelizationem seu ipsum salutis paeconium. Plene mihi conscient sum ingentium difficultatum cuiusvis communis evangelizationis. Praeconium enim, mediante catechetica institutione, ad baptismum dicit, quo Christo incorporamur et Ecclesiae membra evadimus. Certum est fidelitatem catholicam nullum detrimentum pati debere. Omnia pendere videntur e qualitate et matritate spiritualibus eorum qui ad incumbendum alicui operae communi vocantur. Si tales homines vere spirituales, prudentes, humiles, conveniunt, possunt, saltem in certis adiunctis, ante non-credentes ponere signum concretum et quasi parabolam unitatis ad quam tendimus. Talia signa non essent tantum signa spei pro hominibus, quos desunio christianorum scandalizat, sed et viam aperirent oecumenico progressui. Motus enim oecumenicus progreditur, non tantum per viam theologici dialogi,

etsi sit necessarius, sed etiam, immo praesertim, per viam factorum concretorum, sicut vidimus per exemplum Ioannis XXIII et Ss.mi Patris Pauli VI, ut sunt v. g. peregrinatio ad Loca Sancta, restitutio insignium reliquiarum Ecclesiis orientalibus Orthodoxis, litterae ad Orthodoxos Patriarchas missae.

Talia signa vel acta locum optimum et innocuum habent in campo prae-evangelizationis, de qua bene in schemate nostro disseritur. Si christiani nunc ab invicem disiuncti de unitate fovenda solliciti sunt, diversissimas occasiones invenient insimul servitia christiana instituendi pro utilitate omnium hominum, et ita caritatem Christi coram eisdem testificandi. Scio rem difficultem esse. Oportet enim omnem confusionem, etiam a longe, vitare. Experientia tamen illa praesertim cum fratribus de Taizé in diversis mundi plagiis acta, duo sequentia docet: 1. Tales actiones communes, talia signa, quam maxime homines tangunt et movent, praesertim iuvenes. 2. Talis prudens cooperatio, quae, sicut dictum est, a solis spiritualibus christifidelibus perfici potest, magnam virtutem excitat in testificatione christiana prosequenda. Talis enim cooperatio, si requisitis conditionibus perficitur, nedum vires minuat, eas auget atque velut aliqua veritatis radiatione locupletat. Illo etiam modo verificari possunt verba haec decreti *de Oecumenismo*: « Catholici in missionalia opera in iisdem terris ac alii christiani incumbentes, hodie praesertim cognoscant oportet quaestiones et fructus, quae ex oecumenismo in eorum apostolatu oriuntur » ...⁵; et rursus: « Coram omnibus gentibus christiani universi fidem in Deum unum et trinum, in Filium Dei incarnatum, Redemptorem et Dominum nostrum profiteantur et communi conatu in mutua aestimatione testimonium reddant spei nostrae, quae non confundit » ...⁶.